ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARA

CNPJ: 34.593.541/0001-92

CONTRATO N° 20229203

CONTRATO PARA AQUISICAO DE MATERIAL
DE CONSUMO, QUE ENTRE S| CELEBRAM O
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, E A
EMPRESA COMERCIO CONFECCCOES
MALHAS URUARA EIRELI.

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado o FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE,
pessoa juridica de direito publico, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 11.899.610/0001-95,
com sede do Executivo Municipal localizado na Avenida Para, s/n° Centro, Uruara-
Pard, representada neste ato pelo Ordenador de Despesas Sra. Graciely Moreira e
Silva, casado, brasileira, portador do CPF n° 849.024.342-53 e RG N° 5028009 PC/PA,
residente e domiciliado neste municipio na Travessa Salvino Lopes, S/n°, Vila Brasil,
Uruard/PA, doravante denominada CONTRATANTE e de outro lado a empresa
COMERCIO CONFECCC}@ES MALHAS URUARA EIRELI, CNPJ n° 37.612.027/0001-
45, sediada na Av. Goias, n° 557, sala A, Uruara-PA, neste ato representada pelo seu
procurador Sr. Pablo José Alves Jarenco, solteiro, CPF n° 045.082.882-43, portador da
Carteira de identidade n° 7137342148 SSP/RS., residente e domiciliado Rua
Benjamin Constant, n°53, centro, Uruara-PA, doravante denominado CONTRATADA,
tem entre si justo e acordado o presente contrato, observadas as clausulas e condi¢des
a seguir:.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1- O presente instrumento tem por objeto aquisicdo de uniformes, rouparia em
geral, material de cama mesa e banho para suprir a demanda do Fundo Municipal de
Saude, conforme especificacdes e condi¢cdes constantes abaixo e de acordo Pregéo
Eletronico n° 9/2021-00030-SRP e seus Anexos.
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Calga com
elastico
verde
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uniformes
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uniformes
das
serventes —
P

14

100

100

200

200

Und

Camisa
para
secretaria
TAM. G

16,00

3.200,00

15

25

25

50

50

Und

Camisa
para
secretaria
TAM. P

16,00

800,00

16

50

50

50

Und

Camisa de
malha fria
branca ¢/
manga
curta—-G -
pacientes
internos

12,00

600,00

17

50

50

50

Und

Camisa de
malha fria
branca ¢/
manga
curta—- M-
pacientes
internos

12,00

600,00

18

50

50

50

Und

Camisa de
malha fria
branca ¢/
manga
curta—P -
pacientes
internos

16,00

800,00

19

20

10

10

40

40

Und

Camisa de
malha fria
azul-M -
uniforme
dos
motoristas

14,00

560,00

20

26

40

40

Und

Camisa de
malha fria
azul - G -
uniforme
dos
motoristas

14,00

560,00

21

350

350

350

Und

Camisa
manga
curta ¢/
pintura
em tecido
de
algodao
gola
simples
Tam. G

19,00

6.650,00

22

280

280

280

Und

Camisa
manga
curta ¢/
pintura

20,00

5.600,00
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em tecido
de
algodao
gola
simples
Tam. GG

23

450

450

450

Und

Camisa
manga
curta ¢/
pintura
em tecido
de
algodao
gola
simples
Tam. M

24,00

10.800,00

24

420

420

420

Und

Camisa
manga
curta ¢/
pintura
em tecido
de
algodao
gola
simples
Tam. P

14,00

5.880,00

25

80

20

30

130

130

Und

Camisa p/
uniforme
serventes —
G — Branca
—malha
fria

25,00

3.250,00

30

500

500

1000

1000

Und

Camisas
para
Campanha
s-M

19,00

19.000,00

32

75

75

75

Und

Camisola
fechada
atrds — G -
Branco ou
verde
limdo

19,10

1.432,50

33

75

75

75

Und

Camisola
fechada
atras — M -
Branco ou
verde
limao

19,40

1.455,00

34

75

75

75

Und

Camisola
fechada
atras — P -
Branco ou
verde
limao

19,40

1.455,00

35

40

40

40

Und

Camisola
p/ 8a 10
anos -
Branco ou
verde

17,40

696,00
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limdo

36

55

25

80

80

Und

Campo p/
Biombo
130x130
mts Brim —
verde
bandeira
ou Azul
Royal

28,00

2.240,00

37

45

45

45

Und

Campos
cirdrgicos
0,80 m x
0,80cm,
azul Royal
(Brim
Cirdrgico)

18,00

810,00

46

10

10

10

Und

Capa p/
bala de
oxigénio
160x40 —
Verde
Bandeira

45,00

450,00

47

45

45

45

Und

Capote - G
- p/ sala
de parto
2,00 alt.
longo

48,00

2.160,00

49

45

45

45

Und

Capote

azul royal —
M (Brim
Cirdrgico)

51,00

2.295,00

50

45

45

45

Und

Capote
verde
bandeira —
G (Brim
Cirdrgico)

55,00

2.475,00

51

50

50

50

Und

Compressa
s cirdrgicas
de Algodao
- Branca

11,00

550,00

58

50

50

50

Und

Propés
acrilon azul
royal -G
(Brim
Cirurgico)

13,50

675,00

59

50

50

50

Und

Propés
acrilon azul
royal =M
(Brim
Cirdrgico)

13,50

675,00

60

50

50

50

Und

Propés
acrilon
verde
bandeira —
G (Brim
Cirurgico)

13,50

675,00

61

220

220

220

Und

Propés
acrilon
verde
bandeira —

13,50

2.970,00
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M (Brim
Cirlrgico)

62

80

80

80

Und

Short de
malha azul
— G -
pacientes
internos

13,00

1.040,00

63

80

80

100

Und

Short de
malha azul
— M —
pacientes
internos

15,00

1.500,00

64

52

52

52

Und

Short de
malha azul
—P-
pacientes
internos

13,00

676,00

65

500

500

500

Metr
0s

Tecido
brim tape
verde
claro,
medindo
1,60 m,
100%
algodao.

20,00

10.000,00

66

500

500

500

Metr
0s

Tecido
cretone
verde
aguac/
1,60 m de
largura,
100%
algodao.
Personaliz
ado com
estampa
corrida,
cor azul
marinho.

21,00

10.500,00

68

40

40

40

Und

Toalha de
banho
Branca
80x1,40 —
Repouso
Médico

21,00

840,00

69

150

150

150

Und

Toalha de
Rosto
Branca
0,70 x
0,40cm

16,00

2.400,00

70

15

15

15

Und

Macacéo
Padréo
SAMU

290,00

4.350,00

71

40

40

40

Und

Camiseta
em malha
Gola Polo

35,00

1.400,00
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Azul
Marinho M
C/ bordado

72

40

15 | 15

70

70

Und

Camiseta
em malha
Gola Polo
Branca P
C/ bordado

33,00

2.310,00

73

40

20 | 20

80

80

Und

Camiseta
em malha
Gola Polo
Branca G
C/ bordado

33,00

2.640,00

74

40

20 | 20

80

80

Und

Camiseta
em malha
Gola Polo
Branca M
C/ bordado

33,00

2.640,00

83

80

80

80

Und

Calga com
elastico
azul -G
(Agente
comunitari
0)

28,50

2.280,00

84

80

80

80

Und

Calga com
elastico
azul —m
(Agente
comunitari
0)

28,50

2.280,00

85

80

80

80

Und

Camiseta
em malha
Gola Polo
Azul
Marinho M
C/
bordado(
agente
comunitari
0)

28,00

2.240,00

86

80

80

80

Und

Camiseta
em malha
Gola Polo
Azul
Marinho G
C/
bordado(
agente
comunitari
0)

33,00

2.640,00

87

20

16

40

40

Und

Blaser
femenino
Azul -
Medio

82,00

3.280,00

88

20

16

40

40

Und

blaser
femenino
Azul -
Grande

82,00

3.280,00

89

20

16

40

40

Und

camisete
femenino
branca -

Medio

52,00

2.080,00

91

20

4

16

40

40

Und

Calca
Social Azul
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- Medio 75,00 3.000,00

Calca

Social Azul
92 20 4 16 20 40 | Und -g?:ndezu 75,00 | 3.000,00

Saia Social

1 4 2 Azul -
BB ° ag| 2 | U R 95,00 | 2.375,00

Calca
Social
94 | 10 2 3 15 ) Und | \iasculino 125,00 | 1.875,00
15 - Media

Blusa
Social
95 | 10 2 3 15 | Und | vosculino 115,00 | 1.725,00
15 - Media

VALOR TOTAL 154.500,50

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR:
2.1 - O valor global do presente contrato é de R$ 154.500,50 (Cento e Cinquenta e

Quatro Mil, Quinhentos Reais e Cinquenta Centavos).

CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE:

3.1 - Efetuar o pagamento nas condi¢des e pre¢os ajustados;

3.2 - Acompanhar e fiscalizar o fornecimento dos produtos através da Prefeitura
Municipal de Uuara.

3.3 - Verificar se o0s materiais/produtos/servicos entregues correspondem aos
apresentados na proposta da CONTRATADA.

CLAUSULA QUARTA - DA OBRIGACAO DA CONTRATADA:
4.1 - Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas a fim de que os

materiais sejam entregues conforme designado pela Municipalidade, e ainda impostos,
tarifas, taxas, salarios, encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciarios e de ordem
de classe, seguros, fretes de entrega, etc;

4.2 - Entregar os materiais/produtos solicitados nos prazos maximos, conforme
estabelecido no Termo de Referéncia.

4..3 - Reparar, corrigir, remover ou substituir, no todo ou em parte e as suas expensas,
prestacdes objeto do contrato em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregoes
resultantes de execucdo irregular ou do emprego ou fornecimento de materiais
inadequados ou desconformes com as especificagoes;

4.4 - Fornecer, sempre que solicitado, no prazo maximo de 05 (cinco) dias corridos,
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documentacgéo de habilitacdo e qualificagéo cujas validades encontrem se vencidas;

4.5 - Prover condi¢cdes que possibilitem o atendimento das condicdes firmadas a partir
da data da assinatura do contrato;

4.6 - Ressarcir 0s eventuais prejuizos causados aos 0rgdos gerenciador e
participante(s) e/ou a terceiros, provocados por ineficiéncia ou irregularidades cometidas
na execucao das obrigacdes assumidas no presente termo de referéncia;

4.7 - Pagar, pontualmente, aos fornecedores e cumprir com as obrigacfes fiscais,
relativos aos materiais entregues, com base no termo de referéncia, exonerando a

Administracdo Publica de responsabilidade solidaria ou subsidiaria por tal pagamento.

CLAUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO/ENTREGA:

5.1-Os valores devidos em funcdo deste instrumento serdo pagos em até 30 (Trinta)
dias, posterior a entrega e a apresentacdo da Nota Fiscal e recibo, devidamente
atestada por servidor qualificado.
5.2 — O fornecimento dos produtos devera ocorrer em até 02 (Dois), na sede do
municipio contratante, mediante requisicdo do 6rgdo, mediante requisicdo do 6rgao,
em talonario timbrado fornecido pela CONTRATADA (numerado em duas vias)..
5.3 — Os objetos deverao ser entregues livre de frete e descarga,;
5.4 - A CONTRATADA no caso de faltar os materiais em seu estabelecimento obriga
se providenciar em outros estabelecimentos para manter o fornecimento.
5.5 — Para efeito de verificagdo da conformidade ou ndo dos materiais fornecido com
as especificagcbes constantes do presente Termo de Referéncia, o chefe do
Departamento de Compra tera o prazo de até 24 horas, contados da data da entrega,
oportunidade em que o aceitara, atestando a respectiva Nota Fiscal, ou o rejeitara, na
hipotese de desconformidade que ndo atenda as necessidades desta Municipalidade.
5.6 —-Os materiais especificados neste Termo de Referéncia deverdo ser
considerados como referéncia, jamais com carater impositivo para o fornecimento.
Porém, os materiais fornecidos que apresentarem qualidade, desempenho,
rendimento, eficiéncia, estrutura, funcionamento, acabamento semelhantes as
especificacdes dos materiais de referéncia indicados neste Termo de Referéncia, as

quais foram utilizadas como parametros para coleta de precos, serdo testados,
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conforme instru¢des dos respectivos catélogos técnicos, no prazo citado no sub item
5.1 e caso ndo apresentem as referidas caracteristicas, deverdo ser substituidos
pelos materiais especificados neste Termo de Referéncia, sem Onus para a
Municipalidade.

PARAGRAFO PRIMEIRO:

Fica expressamente estabelecido que os precos propostos pela CONTRATADA
incluem todos os custos diretos e indiretos necessarios ao cumprimento do objeto,
previsto na Clausula Primeira deste Contrato.

PARAGRAFO SEGUNDO:

No caso da CONTRATADA deixar de cumprir qualquer disposi¢cdo contratual e se o
fato for devidamente comprovado, os pagamentos devidos ficardo retidos até que a
pendéncia seja resolvida definitiva e integralmente, sem prejuizo de quaisquer

medidas punitivas, em consonancia com a Lei 8.666/93.

CLAUSULA SEXTA - DA RUBRICA ORCAMENTARIA:

6.1-As despesas deste Contrato serdo pagas com recursos consignados no
orcamento do Municipio de Uruara, por conta da seguinte Dotacdo Or¢camentaria:
10.122.0037.2.053 — Funcionamento da Secretaria de Saude

10.301.1004.2.065 — Manutencao do Samu

10.302.0210.2.071 — Funcionamento dos Postos de Saude

10.302.0210.2.072 — Funcionamento do Hospital Municipal Alta Media Complexidade
10.305.0245.2.075 — Manutencéao da Vigilancia Epidemiologica

33.90.30.00 — Material de consumo

CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA:

7.1-O presente contrato vigorara até 30 de Dezembro de 2022, podendo ser

renovado de acordo com que estabelece o Decreto Federal n°® 7.892/2013 e Lei n°
8.6666/93 e alteracOes.

CLAUSULA OITAVA - DO ADITAMENTO:

8.1-As partes poderédo aditar ou suprimir durante a vigéncia os termos e condi¢des do

presente contrato, objetivando o seu aperfeicoamento, e/ou acréscimo nos termos do
Decreto Federal n°® 7.892/2013 e Lei Federal n° 8.666/93 e alteragdes .
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CLAUSULA NONA - DA FORMA DE REAJUSTE:

9.1 — O valor registrado nao sofrera qualquer tipo de reajuste durante a vigéncia do
presente termo.

9.2 — O beneficiario do registro de precos, em fungdo da dindmica do mercado,
poderd solicitar o EQUILIBRIO ECONOMICO dos precos vigentes através de
solicitacdo formal, desde que acompanhado de documentos que comprovem a
procedéncia do pedido. Até a deciséo final da Administracdo Municipal, a qual devera
ser protocolada em até 30 (trinta) dias a contar da entrega completa da
documentacdo comprobatodria, o fornecimento do objeto solicitado pela Administracdo
ao Contratado, devera ocorrer normalmente, pelo preco registrado em vigor.

9.3 — A atualizacdo nado podera ultrapassar o preco praticado no mercado e devera
manter a diferenca percentual apurada entre o preco originalmente constante da
proposta e o preco de mercado vigente a época.

9.4 — A contratante podera, na vigéncia do Registro de Precos, solicitar a reducao dos
precos registrados, garantida a prévia defesa do beneficiario do Registro -
Fornecedor, e de conformidade com os parametros de pesquisa de mercado
realizada ou quando alteragcbes conjunturais provocarem a reducdo dos pregos
praticados no mercado nacional e/ou internacional, sendo que 0 novo preco sera

valido a partir da formalizac&o/atualizacdo da Ata de Registro de Precos.

CLAUSULA DECIMA - DA FUNDAMENTAGCAO:

10.1- O presente instrumento decorre do procedimento licitatdrio, na modalidade
PREGAO ELETRONICO, tipo MENOR PRECO POR ITEM tudo em conformidade
com o Decreto Federal n® 7.892/2013 a Lei n° 8.666/93, Lei Federal n°® 10.520/02 e

suas alteracoes e demais disposi¢cdes contidas no Edital.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS SANCOES:

11.1 — O adjudicatario que nao assinar o termo contrato no prazo de 05 (cinco) Uteis

ou a ndao comprovando as condi¢cdes de habilitacdo, decaird o direito de contratar,
caracterizando o descumprimento total da obrigacdo assumida.
11.2 — O adjudicatario que ndo assinar o termo contrato ou a hdo comprovando as

condicdes de habilitagcdo ficara sujeito as penalidades legais estabelecidas,
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assegurado o direito de ampla defesa:

a)multa de 20 % (vinte por cento) do valor de sua proposicao de precos; e
b)impedimento em licitar e contratar com o MUNICIPIO DE URUARA - PA e o
descredenciamento do seu Cadastro de Fornecedores pelo prazo de 02 (dois) anos.
11.3 - Pelo inadimplemento total ou parcial do contrato, independentemente de
rescisdo, a CONTRATADA ficara sujeita, a critério do MUNICIPIO, as seguintes
penalidades:

a)Multa de 10% (dez por cento) pela inexecucao parcial do contrato, incidindo sobre
o valor do saldo do mesmo, na ocasiao.

b)Multa de 20% (vinte por cento) pela inexecugéo total do contrato, incidindo sobre o
valor total do mesmo.

c)Pelo ndo atendimento de qualquer ordem, dentro do prazo estabelecido, ficara a
CONTRATADA sujeita a multa de 5% (cinco por cento) do valor total da fatura do
més de origem da irregularidade, a ser descontada no primeiro pagamento
subsequente a infracéo.

d) Pela inexecucao total ou parcial do disposto neste termo e/ou seus anexos, ou por
impericia, podera ser rescindida a contratacéo, ficando a CONTRATADA impedida
de participar de licitagdes realizadas pelo MUNICIPIO, pelo periodo de 02 (dois)
anos, sem prejuizo do disposto nos demais subitens deste item.

e) As multas previstas neste item, ndo terdo carater compensatério, mas meramente
moratério e o pagamento delas ndo exime a CONTRATADA da reparacdo dos
eventuais danos, perdas ou prejuizos que seu ato vier a acarretar.

f) As sancbes sao independentes e a aplicacdo de um a néo exclui a das outras,
sendo descontadas do pagamento respectivo ou, se for o caso, cobrada

judicialmente.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA RESCISAO:

12.1- Este contrato podera ser rescindido dentro do que estabelece os artigos 77 e 78

da Lei Federal n® 8.666/93 e alteracdes, ou a critério da Administracdo Publica

Municipal, conforme determina o artigo 79 do diploma legal acima mencionado.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA COMPATIBILIDADE COM AS OBRIGACOES:
13.1- A CONTRATADA obriga se a manter durante toda a vigéncia do contrato, em
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compatibilidade com as obrigacdes por ela assumidas. Aceitar os acréscimos ou
supressoes

gue se fizerem necessarios até os limites estabelecidos na lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA QUARTA (DA CESSAO OU DA TRANSFERENCIA)
14.1- O presente contrato ndo podera ser objeto de cessdo, subcontratagcdo ou

transferéncia, no todo ou em parte.

CLAUSULA DECIMA QUINTA (DAS RESPONSABILIDADES)
15.1- O Contratado assume como exclusivamente seus 0s riscos e as despesas

decorrentes da boa e perfeita execucdo das obrigacdes contratadas.
15.2- Responsabiliza-se, também, pela idoneidade e pelo comportamento de seus
empregados, prepostos ou subordinados, e, ainda, por quaisquer prejuizos que sejam

causados ao Contratante ou a terceiros na execuc¢ao deste contrato.

PARAGRAFO PRIMEIRO

O Contratante ndo respondera por quaisquer 6nus, direitos ou obrigacfes vinculados

a legislacdo tributéria, trabalhista, previdenciaria ou securitaria, e decorrentes da
execucao do presente contrato, cujo cumprimento e responsabilidade caberéo,

exclusivamente ao Contratado.

PARAGRAFO SEGUNDO
O Contratante ndo responderd por quaisquer compromissos assumidos pelo

Contratado com terceiros, ainda que vinculados a execucdo do presente contrato,

bem como por qualguer dano causado.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA FICALIZACAO
16.1 - A contratante designa o Servidor (a) Sra: MARLON RODRIGUES DA SILVA

Portaria de nomeacdo n°0233/2022 para fiscalizar integralmente a execuacdo do

presente contrato, em observancia a regra plasmada no artigo 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DAS DISPOSICOES GERAIS

17.1- A Prefeitura Municipal de Uruara, a qualquer tempo, motivadamente, revogar no
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todo ou em parte o presente contrato.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO:

18.1-Os contratantes elegem o foro da Cidade de Uruara, Estado do Para, como

competente para dirimir quaisquer duvidas ou questBes oriundas do presente
contrato, que nao possam ser resolvidas administrativamente, com excegédo de
gualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e acordados, assinam o presente em 02 (duas) vias de

igual teor e forma, na presenca das testemunhas, que também o subscrevem.

GRACIELY Assinado de forma

MOREIRAE o porGRACIELY Uruard, 13 de abril de 2022.

SILVA:8490243 SILVA:84902434253

Dados: 2022.04.13
4253 09:13:35 -03'00'

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Contratante
COMERCIO DE CONFECCOES Assinado de forma digital por
E MALHAS URUARA COMERCIO DE CONFECCOES E MALHAS

URUARA EIRELI:37612027000145
EIRELI:37612027000145 Dados: 2022.04.14 09:14:39 -03'00'

COMERCIO CONFECCCOES MALHAS URUARA EIRELI
Contratada

Testemunhas:01:
01: 2.
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